factus est mons magnus? Quam magnus? Ita ut impleret universam faciem terræ (Dan. ii, 34, 35). Ergo crescendo mons iste et implendo universam faciem terræ, venit ad nos. Quid ergo montem quasi absentem quærimus, et non in præsentem jam ascendimus, ut sit in nobis *magnus Dominus, et laudabilis valde*?

3. [vers. 3.] Denique ne istum montem non agnosceres et in hoc psalmo, et in aliqua parte terrarum quærendum existimares, vide quid sequitur: cum dixisset, *In civitate Dei nostri, in monte sancto ejus, quid addidit? Dilatans exultationes universæ terræ, montes Sion.* Sion unus mons est: quid ergo montes? An quia ad Sion pertinuerunt etiam qui de diverso venerunt, ut sibi occurrerent in lapidem angularem, et fierent illi duo parietes tanquam duo montes, unus ex circumcissione, alter ex præputio; unus ex Judæis, alter ex Gentibus: non jam adversi; etsi diversi¹, quia ex diverso, jam in angulo nec diversi? *Ipsa est enim, inquit, pax nostra, qui fecit utraque unum* (Ephes. ii, 14). Ipse ille angularis lapis, quem reprobaverunt ædificantes, factus est in caput anguli (Psal. cxvii, 22). Duos junxit in se mons montes. Una domus, et duæ domus: duæ propter ex diverso venientes, una propter lapidem angularem, in quo sibi ambæ copulantur. Audi et hoc, *Montes Sion; latera aquilonis civitas regis magni.* Intenderas enim tu Sion tanquam unum locum, ubi condita est Jerusalem, et in ea tibi non occurrebat, nisi populus ex circumcissione; qui quidem ex reliquiis a Christo collectus est, ex magna autem parte tanquam palea ventilatus. Etenim scriptum est, *Reliquiæ salvæ fient* (Rom. ix, 27). Sed attende et Gentes, vide et oleastrum inseri in pinguedinem olivæ (Id. xi, 17). Ecce Gentes, *Latera aquilonis*: adjuncta sunt latera aquilonis civitati regis magni. Contrarius solet esse aquilo Sion: Sion quippe in meridie, aquilo contra meridiem. Quis est iste aquilo, nisi qui dixit, *Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo* (Isai. xiv, 13, 14)? Tenuerat regnum diabolus impiorum, et possederat Gentes servientes simulacris, adorantes dæmonia: et totum quidquid generis humani erat ubique per mundum, inhærendo illi aquilo factum erat. Sed quoniam illi qui alligat fortem, aufert ejus vasa, et facit vasa sua (Matth. xii 29), liberati homines ab infidelitate et superstitione dæmoniorum, credentes in Christum collinati sunt illi civitati, occurrerunt in angulo illi parieti de circumcissione venienti, et facta est civitas regis magni quæ fuerant latera aquilonis. Ideo et in alia Scriptura dicitur: *Ab aquilone nubes coloris aurei; in his est magna gloria et honor Omnipotentis* (Job, xxxvii, 22). Magna enim gloria medici est, quando ex desperatione convalescit ægrotus. Ab aquilone nubes, et non nigræ nubes, non caliginosæ, non tetrae, sed coloris aurei. Unde nisi gratia illuminante²